
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по импортозамещению  

в отрасли черной металлургии Российской Федерации и о признании 

утратившими силу приказов Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 25 июня 2018 г. № 2441 и от 13 декабря 2018 г. № 4980 

 

 

В целях организации в Министерстве промышленности и торговли Российской 

Федерации работы по формированию отраслевых планов мероприятий                              

по импортозамещению в гражданских отраслях промышленности Российской 

Федерации п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по импортозамещению в отрасли 

черной металлургии Российской Федерации (далее – план). 

2. Возложить на Департамент металлургии и материалов (С.А. Машкауцан): 

а) координацию деятельности предприятий, участвующих в реализации плана; 

б) мониторинг реализации плана. 

3. Возложить на Департамент стратегического развития и корпоративной 

политики (А.В. Матушанский) координацию работы по экспертно-аналитическому 

и методологическому обеспечению реализации плана. 

4. Департаменту цифровых технологий (В.С. Дождёв) обеспечить 

опубликование плана на официальном сайте Министерства промышленности                  



2 
 

и торговли Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации                       

от 25 июня 2018 г. №  2441 «Об утверждении плана мероприятий                                              

по импортозамещению в отрасли черной металлургии Российской Федерации                  

и о признании утратившим силу приказа Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации от 31 марта 2015 г. № 652 «Об утверждении плана 

мероприятий по импортозамещению в отрасли черной металлургии Российской 

Федерации»; 

приказ Министерства промышленности и торговли Российской Федерации                       

от 13 декабря 2018 г. № 4980 «О внесении изменений в план мероприятий                          

по импортозамещению в отрасли черной металлургии Российской Федерации, 

утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли Российской 

Федерации от 25 июня 2018 г. № 2441». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                                                       

на статс-секретаря – заместителя Министра В.Л. Евтухова. 

 

 

Министр  Д.В. Мантуров 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Минпромторга России 

от ___________________ № ____ 
 

План мероприятий по импортозамещению в отрасли черной металлургии Российской Федерации 

 

№ 
п/п 

Шифр 
продукции 

Наименование 
продукции 

Код 
продукции  

в ст. 2, 
согласно ОК 

034-2014 
(КПЕС 2008) 

– ОКПД-2 

Тип 
продукции 

Доля отечественной 
продукции  

до реализации планов 
импортозамещения, % 

Доля 
отечественной 

продукции  
до 2024 г., % 

Ежегодный спрос на продукцию 

Ответственный 

департамент 

Минпромторга 

России 

в натуральном 
выражении, 

тыс. тонн 

в денежном 

выражении, 

млрд руб. 
 

1 Д17ЧМ1 
Прокат сортовой 
(нержавеющий, 
легированный) 

24.10.63, 

24.10.64, 

24.10.65, 

24.10.66, 

24.10.72 

Конечная 

продукция 
73 77 90 - 

Департамент 
металлургии  
и материалов 

2 Д17ЧМ2 
Нержавеющий листовой 
прокат 

24.10.33, 

24.10.34, 

24.10.42 

Конечная 

продукция 
7 10 300 100 

Департамент 
металлургии  
и материалов 

3 Д17ЧМ3 

Прокат сортовой  
для машиностроения 
(спецпрофили, 
шестигранник, круги 
специального назначения, 
квадрат, рессорная полоса, 
полособульб, уголок и 
прочий сортовой прокат  
(без стальной строительной 
арматуры) 

24.10.61 

24.10.62 

24.10.71 

24.10.73 

Конечная 

продукция 
76 78 1 465 - 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

4 Д17ЧМ4 

Нержавеющие бесшовные 
трубы, трубы 
холоднодеформированные 
нержавеющие жаропрочные 
для КВД и труб для АЭС; 
б/ш тонкостенные 

24.20.1 
Конечная 

продукция 
56 70 32,0 18,8 

Департамент 

металлургии  

и материалов 



2 
 

№ 
п/п 

Шифр 
продукции 

Наименование 
продукции 

Код 
продукции  

в ст. 2, 
согласно ОК 

034-2014 
(КПЕС 2008) 

– ОКПД-2 

Тип 
продукции 

Доля отечественной 
продукции  

до реализации планов 
импортозамещения, % 

Доля 
отечественной 

продукции  
до 2024 г., % 

Ежегодный спрос на продукцию 

Ответственный 

департамент 

Минпромторга 

России 

в натуральном 
выражении, 

тыс. тонн 

в денежном 

выражении, 

млрд руб. 
 

5 Д17ЧМ5 
Нержавеющие 
электросварные трубы 

24.20.3 
Конечная 

продукция 
44 70 51,3 12,8 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

6 Д17ЧМ6 

Обсадные трубы диаметром 
508-914 мм для кондукторов 
скважин с резьбовыми и 
замковыми коннекторами 

24.20.22 
Конечная 

продукция 
0 50 1,2 0,3 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

7 Д17ЧМ7 

Трубы для добычи нефти и 
газа (обсадные, насосно-
компрессорные, бурильные) 
с премиальными резьбами,  
в том числе на основе 
хромо-никелевых сплавов 

24.20.12 
Конечная 

продукция 
90 95 298,7 38,4 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

8 Д17ЧМ8 

Производство огнеупорных 
материалов на основе 
высококачественного 
периклаза 

23.20.12.110, 

23.20.12.190, 

23.20.14.110, 

23.20.14.190 

Конечная 

продукция 
39 71 275 19 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

9 Д17ЧМ9 

Производство омедненной 
проволоки методом 
холодного волочения  
для полуавтоматической 
сварки 

24.34.11.130, 

24.34.13.120 

Конечная 

продукция 
44 71 69,4 - 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

10 Д17ЧМ10 

Крепежные изделия 
(машиностроительный 
крепеж без учета 
автокрепежа и крепежа  
из нержавеющих марок 
стали) 

25.94 
Конечная 

продукция 
37 41 287,2 - 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

11 Д17ЧМ11 
Жестяной аэрозольный 
баллон 

25.92  
Конечная 

продукция 
79 95 265 млн шт. 3,5 

Департамент 

металлургии  

и материалов 

 


